Quotation 11, Liber I, Boethius 835C4–835D4, Obertello pp. 218.59–220.70

Sunt autem aliae |Pa99v| quae habent ad se consequentiam naturae. Harum quoque duplex modus est. (I) Unus cum necesse est consequi, |Pd135r| ea tamen ipsa consequentia |My100r| non per |Py148v| terminorum positio/220/nem fit. (II) Alius vero cum fit consequentia per terminorum positionem.

(I) Ac prioris quidem modi exemplum est ut ita dicamⁱ
cum homo sit, animal est.

{Non enim idcirco animal est quia homo est}, sed fortasse |Fx60r| a genere principium ducitur magisque essentiae causa ex |Kl95ra| universalibus trahi potest, |Vl155v| ut idcirco sit homo quia animal est (causa enim |Pz39r| speciei genus est). At, qui |Bs61r| dicit ‘cum homo sit, animal est’, rectam ac necessariam consequentiam facit; per terminorum vero positionem talis consequentia non procedit. (II) Sunt autem ...

(i) dicam *omnes* *Mss*] dicamus *MigneObertello*

The underlined phrase {[#]} is found only in the following manuscripts:

{[#]} : *MxMyPz*KøVlSgBe(a.c.)BrLdPw(a.c.)WyMaObertello*
Non enim idcirco animal est quia homo est,

So far (§§1 and 2.1–10), we have found the readings of the archetype in almost all the earlier manuscripts (*MxPyPzKøVaVlMzSgWx*), but some of them give various different readings here, as follows:

- Lectio *Va*(a.c.): quia homo est. Non enim
- Lectio *Pz*(a.c.): quia homo est. Non enim ut ita dicam.
- Lectio *Py*: quia homo est idcirco animal est. (‡) Non enim idcirco animal est quia homo est.
- Lectio *Va**: Non enim quia homo est idcirco animal est;
 aliter: (‡) Non enim idcirco animal est quia homo est,
- Lectio *Mz*: quia homo est. Non enim ut ita dicam (= *lectio Pz*),
 scilicet: (‡) Non enim idcirco animal est quia homo est.
- Lectio *Wx*: quia homo est. Non enim ut ita dicam (= *lectio Va*);
 non enim quia homo est idcirco animal est.

Presumably the archetype might *in textu* have had the corrupt reading: *quia homo est. Non enim* (= *Lectio Va*(a.c.)), and in the margin a twofold emendation: one is to add *ut ita dicam* (= *Lectio Pz*(a.c.)), and since this is still corrupt, a second emendation, viz. to change it into {[#]}. The other manuscripts in this list (*PyVa*MzWx*) might be reporting these emendation(s) found in the archetype in different wordings.

*Be** proposes another emendation, making additions before and after (‡); and some later manuscripts follow the reading with these additions.

*Emendation: Be*VoPxLlChDrPdFxFyKl(Pw*)ErVxBs(Vb)LbVyWz-*

Migne

'¹Hic² enim consequentia inconcussa³ veritate subnixa est. *⁴Sed⁵ (α')
non⁶ idcirco animal⁷ est quia homo est*. '⁸Non⁹ enim¹⁰ idcirco genus¹¹
est quia¹² species est'.

(1) 'Hic - Sed'] *alia manu s.l. add. BePw, add. et alia manu postea seclusit Er, om. Vb* (2) Hic] Haec *PxFxWzMigne*, Sed hic *Vy* (3) inconcussa veritate subnixa est] veritate subnixa est inconcussa *Px*, inconcussa veritate est subnixa *PdMigne*, inclusa veritate subnixa est *Wz*, (4) *Sed - est*] non enim quia homo est idcirco animal (*anima Vy*) est *LbVy* (5) sed *om. Pw* (6) non + [enim] *Be*, + enim *alia manu add. Er* (7) animal ... homo] homo ... animal *Vb* (8) 'Non - est' *alia manu s.l. add. BePw* (9) Non enim] Nec *Pw* (10) enim idcirco] idcirco enim *Be*, ideo enim *PxBs*, idcirco *Pw* (11) genus est] est genus *Px* (12) quia species est] quod sunt species *Px*

3 Three Unnecessary Medieval Additions

There are three more additions which are found only in a few manuscripts of the rather late eleventh century (*Px* in § 3.1 and *Ld* in § 3.3) or later (§ 3.2). So far (§§ 1–2) I have discussed the emendations and additions which are necessary to make the corrupt text in the archetype more readable. However, all the additions in § 3 are either not indispensable or simply false.

3.1 Quotation 13 (CC4mt)

In the discussion of CC4mt ($\neg A \rightarrow \neg B$, $B \vdash A$), Boethius says:

Quotation 13, CC4mt; Migne 848B10–C4, Obertello p. 272.78–85
 ... *|Wz12v| Nam, si posito cum non sit A non esse B, sumatur esse B, dico quia consequens est etiam A esse ($\neg A \rightarrow \neg B$, $B \vdash A$). |Mx35v| Nam, si potest cum sit B *|Mz141r| non esse A ($B \rightarrow \neg A$)*, *|Vl169v| frustra est prima propositio, quae cum A non sit B non esse pronuntiatⁱ ($\neg A \rightarrow \neg B$), fiet igitur |Va134r| rursus ut idem B sit ac non sit. Ex assumptione namque erit B *|848C|* (ita enim dicitur 'atqui estⁱⁱ B'); si vero hoc posito possit non esse A ($B \rightarrow \neg A$), rursus B non erit, quia prima propositio ait 'si non sit A, non est B' ($\neg A \rightarrow \neg B$); {add. erit igitur B ac non erit}, quod est impossibile.**

(i) pronuntiat *PyVa*BeVoChLlPdFxErVxLbMigneObertello*, enuntiat *Vb* (ii) est B] B est *Migne*

Here, $\{\text{add.}\}$ is an addition made only in *PxLbWz*; other manuscripts do not have it, nor do Migne and Obertello. In fact, the text makes good sense without the addition, which is only explanatory.

3.2 Quotation 14 (Mii)

Another not indispensable addition is found in the general discussion of Mii $((X \rightarrow Y) \wedge (\neg X \rightarrow Z))$, where Boethius discusses the distinction between *aequimodae* and *inaequimodae propositiones*, viz. between $(X \rightarrow Y) \wedge (X \rightarrow \neg Z)$ and $(X \rightarrow Y) \wedge (\neg X \rightarrow Z)$, as follows:

Quotation 14: Mii, Migne 859B8–C2, Obertello p. 320.7–14

In quibus illud est praedicendum quod saepe aequimodae $|Vy55r|$
propositiones ponuntur, saepe vero non. Aequimodisⁱ $|Vo149r|$ quidem
nullus est syllogismus. $|Px69v|$ Aequimoda enim propositio est si ita
dicamus

si A est, B est; et, si Aⁱⁱ est, Cⁱⁱⁱ non est.

$\{\text{add.}\}$ Quod si inaequimodis propositio ponitur, statim efficitur
syllogismus. Inaequimoda vero secundae figurae propositio est in his
syllogismis hypotheticis, quorum enuntiationes tribus $/859C/$ terminis
componuntur, veluti cum ita proponimus

si est A, est B; si autem non est A, est C.

(i) Aequimodis] Aequimodarum *p.c. alia manu Py*, aequimodae *Va*,
aequimodae ‘aequimodarum’ *Br*, Aequimodarum *BeVoDrPwVxPa*,
aequimodae *et i.m. add.* aliter aequimodarum quidem *Bs*, atque de aequimodis
Li, Atqui de aequimodis *Ma*, Ac de aequimodis *LdPxLiFxWyErMigne* (ii) A
est] est B *Ch*, est A *FxWyMigne* (iii) C non est] non est C *ChFxWyMigne*

Here, the addition $\{\text{add.}\}$ occurs only in *PdVbVy*, not in all the other manuscripts, nor in Obertello (Migne has the addition in a different wording: *At si sint inaequimodae, faciunt syllogismum*).

3.3 Quotation 15 (Mii5)

In the discussion of Mii5 $((\neg A \rightarrow B) \wedge (A \rightarrow C))$, after claiming that if $\neg B$ is the second premise, C follows $(\neg B \vdash C)$, the text says that if $\neg C$ is the

second premise, B follows ($\neg C \vdash B$); but if B is the second premise, nothing follows, neither C nor $\neg C$ ($B \vdash \emptyset$), as follows:

Quotation 15: Mii5, ($\neg A \rightarrow B$) \wedge ($A \rightarrow C$); Migne 861D6–862A2 & 862A6–12, Obertello pp. 330.48–56 & 59–64
(discussion of ($\neg A \rightarrow B$) \wedge ($A \rightarrow C$), $\neg B \vdash C$)

Quodsi B esse ponatur, nihil fitⁱ necessarium. Si enim est |Dr44v| B, |Fy82r| non erit A ($B \rightarrow \neg A$ or $B \vdash \neg A$); quodsi A non est, nihil ad C ($\neg A \rightarrow \emptyset$ or $\neg A \not\vdash C$, $\neg A \not\vdash \neg C$); quocirca nullus est syllogismus. Non esse autem A si B sit ($B \rightarrow \neg A$ or $B \vdash \neg A$) ea propositio monstratⁱⁱ, per quam dicimus ‘si Aⁱⁱⁱ non est, est B’ ($\neg A \rightarrow B$) (haec^{iv} enim^v immediatis tantum contrariis convenit^{vi}). Age enim sit A quidem animal, B vero insensibile, |Pa111r| C^{vii} animatum; et proponatur ‘si animal |Ma172r| non est insensibile est, si |Vx102v| animal est animatum est’ (($\neg A \rightarrow B$) \wedge ($A \rightarrow C$)); et ponatur esse in 862A/sensibile (B), non^{viii} necesse est esse vel non esse animal ($\not\vdash A$, $\not\vdash \neg A$), quocirca^{ix} ne animatum quidem^x esse vel non esse necesse est ($\not\vdash C$, $\not\vdash \neg C$). |Mz145r||L162v|

(discussion of ($\neg A \rightarrow B$) \wedge ($A \rightarrow C$), $\neg C \vdash B$)

Quodsi sit C, non necesse est esse vel non esse A ($C \not\vdash A$, $C \not\vdash \neg A$), quo fit ut ne B quidem esse aut^{xi} non esse necesse sit ($\neg A \not\vdash B$, $\neg A \not\vdash \neg B$). Nam, |Ko74v| si est animatum, non necesse est |Br88rb| esse vel non esse animal ($C \not\vdash A$, $C \not\vdash \neg A$); cum vero |Px70v| animal non sit, non necesse est esse^{xii} vel non esse insensibile ($\neg A \not\vdash B$, $\neg A \not\vdash \neg B$); |Vl185r| propositio vero eadem^{xiii} quae superius^{xiv} (($\neg A \rightarrow B$) \wedge ($A \rightarrow C$)).

(i) fit] sit *legunt tantum ErPaMaMigneObertello, omnes alii MSS legunt fit* (ii) monstrat] *PyBr*, demonstrata *DrMigne* (iii) A non est] est A non *Ll*, non est A *ChDrVyMigne*, est A non e(!) *Ma* (iv) haec] hoc *VbMaMigne* (v) enim + in *MxBrPxDrMigne*, + ‘in’ *FxErVb* (vi) convenit] evenit *PxLlDrVbMaMigne* (vii) C + vero *Migne* (viii) non necesse est esse vel] necesse est *Migne* (ix) quocirca ne] Sed non *Migne* (x) quidem + vel *Migne* (xi) aut] A *Pz(a.c.)Vo*, vel *PxLlWzMigne* (xii) esse vel non esse insensibile (sensibile *Vy*)] insensibile vel esse vel non esse *Migne* (xiii) eadem + est *Migne* (xiv) superioribus *Migne*

At the bottom of Quotation 15 (after *superius*) the following addition is made only in *LdDrVb*.

Addition; LdDrVb (not in other MSS nor in MigneObertello)
id est quae convenit¹ contrariis immediatis

(1) convenit + in *Vb*

This addition is simply false. For this addition is a repetition of the part underlined in Quotation 15: *haec enim immediatis tantum contrariis convenit*. However, there this phrase is necessary to explain why $B \rightarrow \neg A$ does not always follow from $\neg A \rightarrow B$, the first part of the first premise ($(\neg A \rightarrow B) \wedge (A \rightarrow C)$), since $B \rightarrow \neg A$ follows from $\neg A \rightarrow B$ only when A and B are *immediata* (viz. only when $A \leftrightarrow \neg B$ holds); but even if $\neg A$ were to follow from B ($B \rightarrow \neg A$ or $B \vdash \neg A$), from $\neg A$ nothing would follow about C ($\neg A \rightarrow \emptyset$ or $\neg A \nvdash C$, $\neg A \nvdash \neg C$). On the contrary, however, the addition (*id est quae ...*) at the end of the quotation is not necessary at all, since $\neg A \nvdash B$ and $\neg A \nvdash \neg B$ are here asserted from the outset, without making the unreal supposition $\neg A \rightarrow B$; therefore there is no need to make such an addition.